present upon the , that is to say, John and Michael, bishops of Glasgow and Dumblane ; Thomas and David, abbots of Paislet and Cambuskenneth ; Duncan, lord Cambel, Alexander, lord of Montgomery ; David , Haya of Lochervart ; Alexander Levinston of Calentar, John of Rothven of that ilk, John Sebald of Balgony, Robert of Levingston of Drumry, John of Dumbard of Cumnow, John of Ogilvie of Lentrethin, Alexander Ramsay of Dalwolsy, Andrew Stewart of Albany, Robert of Creichton of Sanchar, John of Cokburn, Walter of Ogilvie, William of Cranston, Gilbert of Seton, and James of Hamilton, knights ; John Sympil of Eliotston, William of Cokburn of Ormston, Robert of Conyngham, and Robert Stewart of Bule, squyres ; James of Parkle, Lancelot of Abernethi, John of Drumfress, William Bully, David of Calbrathe, and Mr. John of Cadyhow, commissars of burrows.

2.—Transumpt under the great seal of James IV., of a process anent the service of Thomas, Lord Erskine, in the half of the Earldom of Mar, 1509.⁵

Jacobus Dei gracia Rex Scotorum Omnibus probis hominibus tocius terre sue clericis et laicis salutem Sciatis nos et concilij nostri dominos diligenter inspexisse et mature considerasse quandam evidenciam in nostro registro inventam continentem quendam processum sub subscripcionibus manualibus trium notariorum signatum ac sigillis quondam Johannis domini Lindesay de Byris justiciarij generalis ex parte boreali aque de Forth, et Walteri Lindesay de Kinblachmont vicecomitis de Abirdene pro tempore et certorum aliorum dominorum protunc ad confectionem dicti processus existentium sigillatum unacum quodam retornato sigillato sigillis predicti vicecomitis et dominorum existentium super inquisitionem predicti retornatus super petitione et clamore quondam Thome domini Erskine super dimidietate comitatus de Mar ad hos finem et effectum quod predicte evidencie et processus deducantur in publicam formam tanquam justum et verum exemplar earundem ad ipsos interesse habentes et ad quorumcunque noticiam debeant publicari propterea nos cum avisamento dictorum nostri concilij dominorum per publicum mandatum super januas pretorij nostri de Edinburgh prius affixum et debite executum intervallo quindecim dierum interveniente ordinavimus summonere et monere omnes interesse habentes in et ad predict. evidenciam et processum ad videndum et audiendum eandem certis die et loco coram nobis et nostri concilij dominis cum debita intimatione ut moris est transumi exemplari et in publicam transumpti formam poni debere ipsis vocandis existentibus vocatis et minime comparentibus nos in pena contumacie ipsorum sic existentium summonitorum et minime comparentium decernimus deliberamus et declaramus predictos evidenciam et processum sanos integros non rasos non cancellatos nec in aliqua sui parte suspectos exemplari publicari et transumi ac eisdem appensione nostri magni sigilli corroborari ac pro certis causis nostrum moventibus cum dilecto familiari nostro Alexandro Elphinstoun de Innernochy et heredibus suis imperpetuum

⁵ From the original belonging to the Lord Elphinstone.

remansuros in supplementum et corroboracionem jurium sui infeofamenti sibi Alexandro et heredibus suis super terris et baronia de Invernochy jacentibus infra comitatum nostrum de Mar confecti Quarum quidem evidencie et processus per nos legitime recognite et in hoc nostro transumpto inserte tenores sequuntur in hunc modum **UNIVERSIS** presentes literas juspecturis Joannes dominus Lindesey de Byris justiciarius domini nostrj regis ex parte boreali aque de Forth generaliter constitutus et Walterus Lindsay de Kinblathmonth vicecomes hac vice de Abirdene nomine tutorio magnifici domini David comitis de Crawford salutem in omnium salvatore Vestre vniversitati notum facimus per presentes quod die confectionis presentium literarum in pretorio burgi de Abirdene in itinere justiciarie ibidem tento in presentia excellentissimi principis ac domini nostri metuendissimi domini Jacobi regis Scotorum illustrissimi supremi domini nostri ac plurimorum prelatorum magnatum procerum baronum nobilium et libere tenentium in magno numero congregatorum Jacobus Skene de eodem Joannes Mowat de Losragie Andreas Buchan Thomas Allirdes de eodem Ranaldus Chene de eodem Walterus Berclay de Tolly et Joannes Scrogs senior legitime et peremptorie summoniti virtute literarum summonitionis capelle regie ad certum diem dicti itineris ad comparendum coram domino nostro Rege et suis consulibus ad respondendum super eorum errore et injusta determinatione et responsione cujusdam brevis inquisitionis capelle regie impetrati per quondam nobilem dominum Robertum dominum Erskin et pro minus justa deliberatione retornati dicte inquisitionis penes dimidiatam terrarum comitatus de Marr cum pertinentiis jacentium infra vicecomitatum de Abredein de mandato domini nostri Regis vocati ad comparandum personaliter comparuerunt Quibus comparentibus personaliter comparuit nobilis dominus Thomas dominus Erskin pro suo interesse post nonnulla per ipsum Thomam allegata et in scriptis ostensa pro defensione erroris dictarum personarum coram supremo domino nostro Rege prefato et subscriptis dominis viz. Reuerendis in Christo patribus ac dominis Georgio episcopo Brechinensi cancellario Scotie Joanne episcopo Moraviensi ac magnificis et potentibus dominis videlicet Alexandro comite de Huntlie domino de Badzenach Willelmo comite de Erroll connestabulario Scotie Willielmo domino Keith regni Scotie marescallo Georgio domino Leslie Roberto domino Fleyming et me dicto domino Joanne de Lindsay de Byris dominis Joanne Ogilvie de Lintrethin

Waltero Ogilvie de Deskfurde Willelmo Leslie de Balchanne Willelmo Craunstoun de Corsbie et Waltero Stewart de Strathoun militibus Willelmo de Moravia de Tulibardin et Niniano Spot computorum rotulatore supremi domini nostri Regis Diete persone super dicta inquisitione existentes in camera predicti pretorii singulatim examinati et tactis dei evangelii jurati penes responsionem dieti erroris prefate inquisitionis impetrate per dietum quondam Robertum dominum Erskin et deliberationem retornati desuper datam deposuerunt modo et forma prout sequitur Primo viz. dictus JOANNES SKROGS SENIOR juratus quia antiquior inter ceteros interrogatus primo per se vtrum fuit super responsione dieti inquisitionis et deliberatione retornati ejusdem vel non Respondit quod sic fuit et super deliberationem dieti retornati Interrogatus etiam vtrum aliquam habuit notitiam de quondam Issobella comitissa de Marr ratione ejus dietus quondam Robertus dominus Erskine prosequutus fuit demidietatem dieti comitatus eum pertinentiis Respondit quod de se non habuit notitiam Interrogatus etiam in quo gradu consanguinitatis dietus quondam Robertus diete quondam Isobelle attigit Respondit quod non novit tempore deliberationis dieti retornati nec vquam de post in quo gradu consanguinitatis dietus quondam Robertus diete quondam Isobelle attigit nec quod consanguinei fuerunt quoquo modo Interrogatus si aliqui personarum super dicta inquisitione existentes contra tenorem dieti retornati determinarunt et responderunt et si sic quot persone sic fecerant Respondit quod quinque persone quorum Gilbertus Menzies et Joannes Vaus duo fuerunt qui deliberarunt contra dictam literam retornati et quod de tribus personis dictorum quinque dietus deponens non bene recordatur Insuper asseruit dietus Joannes Skrogs suo juramento quod quondam dominus Alexander Forbes vicecomitis de Aberden tunc tempore deputatus servavit dietum breue et quod habuit terras de Strathdie de dicto domino Erskine et quod publica vox fuit quod eandem habuit terras pro suis supportatione et junamine pro deservitione dieti brevis Et dixit dietus Joannes Skrogs quod per blandia verba et fieta mendacia sibi et dietis personis secum super dictam inquisitionem existentibus eius per Joannem Hadingtoun et ceteros proloquutores dieti domini Erskine et alios sibi pertinentes facta seducti fuerunt asserendo se bene et luculenter nunc scire quod attentis literis et juribus domini nostri Regis tunc sibi cognitis ipse et cetera persone super dictam inquisitionem erraverunt et injuste dictam literam retornati deliberarunt penes demidietatem dictarum

terrarium comitatus de Marr propter quod dictus Joannes Skrogs humilime imploravit dictum supremum dominum nostrum Regem ponendo se in voluntate ejusdem domini nostri Regis vt sibi remittere dignaretur prefatam culpam prefati erroris per ipsum commissam JACOBUS SKENE DE EODEM vt dictum est juratus interrogatus de articulis precedentibus respondit conformiter sicut dictus Joannes Skrogs et dixit quod bene novit quod supremus dominus noster Jacobus Rex Scotorum vltimo defunctus fuit in possessione dicti comitatus de Marr post decessum quondam Alexandri comitis de Mar et quod supremus dominus noster post sui decessum recepit integras firmas redditus et proficua ejusdem comitatus Et dixit dictus Jacobus Skene suo juramento quod si cognouisset cartas literas et jura dicti supremi domini nostri Regis die quo fuit super dicta inquisitione sicut nunc noscit pro quacunque mundi re non deliberasset contra jus regis sicut fecit et addidit quod bene scit quod ipse et cetera persone alias supradicta inquisitione existentes errauerunt et iniuste deliberarunt propter quod se posuit in misericordia domini Regis et petiit gratiam et veniam ab eo ANDREAS BUCHAN etiam juratus et interrogatus de premissis conformiter in omnibus dixit sicut Jacobus Skene et quod bene sciuit quod quondam Thomas Stewart comes de Garuache obiit sasitus et vestitus vt de feodo de dicto comitatu de Mar Et quod Elizabetha comitissa de Buchan sponsa sua habuit tertiam partem terrarum ejusdem comitatus de Marr per decessum suum RANALDUS CHENE juratus deposuit conformiter sicut dictus Andreas Buchan. WALTERUS BERCLAY DE TOLLY juratus et interrogatus ut supra respondit sicut dicti Jacobus Skene et Andreas Buchan et vltra ea per eos dicta addidit suo juramento quod presens fuit cum quondam Alexandro domino Gordoun et sibi seruitor eo tempore quando ipse dominus Gordoun personaliter tradidit statum possessionem et sasinam hereditariam dicto Thome Stewart de dictis terris comitatus de Marr et quod vltra hoc presens fuit super assisa tertie diete sponse prefati Thome Stewart quando seruita fuit de sua tertia dictarum terrarum comitatus de Marr.

Quibus personis supradictis ad longum examinatis modo et forma vt premissum est dictus dominus noster Rex vna cum dictis dominis de dicta camera pretorii ad magnam domum eiusdem recessit pro iusticia dicto domino Erskine de suo clameo dictarum terrarum dicti comitatus de

Marr facienda Ideo eodem domino Erskine vocato pro suo pretense interesse et comparente in dicto pretorio coram dicto domino nostro Rege et prelatibus magnatibus proceribus baronibus et quam pluribus dominis et libere tenentibus dicti vicecomitatus de Abredeine et diversorum aliorum vicecomitatuum in magno numero congregatis dictus dominus cancellarius dixit dicto domino Erskine quod considerato quod ipse sepius in parliamentis concilijs generalibus et publicis congregationibus postulavit justiciam a domino Rege et brevia inquisitionis capelle regie sibi dari et serviri quid nunc ultra hoc petiit et desideravit de dictis terris comitatus de Marr Et dictus dominus Erskine respondit quod nihil plus quam brevia inquisitionis et executionis et deservicionem ejusdem sicut alias quam pluries petiit et desideravit Ad quod prefatus dominus cancellarius recitando dixit Ego tanquam cancellarius domini nostri Regis hic presentis nomine et ex parte ejusdem concedo vobis dictum brevia inquisitionis et executionem ac justicie complementum ejusdem vobis fieri de dictis terris ita quod de domino nostro Rege nec de me tanquam cancellario suo justam causam querimonij in defectu executionis justicie super premissis non habeatis in futurum super quibus peto instrumentum a vobis Thoma Broun clero notario publico Tunc vero dictus dominus Erskine recessit ad se ausandum vtrum vellet tunc habere brevia servitum vel non et mature ausatus reintrando personaliter manu sua propria presentavit brevia inquisitionis capelle regie alias per ipsum impetratum pro executione ejusdem absque ulteriori prorogatione facienda Tunc vero cum consensu dicti domini Erskine subscripti expressati et specificati in litera retornati dicte inquisitionis dicto die deserviti presentibus affixa electi fuerunt super dictam inquisitionem Quibus personis tactis sacrosanctis dei evangelijs ut moris est iuratis dictus dominus Erskine vna cum Archibaldo Stewart et Alexandro Grahame prolocutoribus suis petiit dictum brevia inquisitionis publice perlegi Quo perlecto asservit dictus dominus Erskine dictum quondam Robertum dominum Erskine patrem suum obiisse ultimo vestitum et sasitum vt de feodo ad pacem et fidem domini nostri regis de dicta dimidietate comitatus de Marr Et quod ipse Thomas est legitimus et propinquior heres dicti quondam Roberti patris sui de dictis terris cum pertinencijs et quod est legitime etatis et quod dicte terre in manibus domini nostri Regis existunt legitime per mortem dicti quondam Roberti patris sui in defectu ipsius Thome jus suum

hucusque prosequenti per spatium quatuor annorum vel eo circa Ad que predicta dictus dominus cancellarius nomine dicti domini nostri Regis respondit quod contrarium premissorum per dictum dominum Erskin et suos prolocutores recitatorum penes responsionem dicti brevis est verum asserendo dictum dominum Erskin non obiisse vestitum neque sasitum de dicta dimidietate comitatus de Marr cum pertinentiis quia asseruit dictum dominum nostrum Regem tempore obitus dicti domini Erskin fuisse vestitum in dictis terris in vera legitima et pacifica possessione earundem terrarum per decessum quondam illustrissimi principis domini nostri Regis ultimo defuncti genitoris sui Secundario ad secundum punctum inquisitionis dixit quod quamquam dictus Thomas est legitimus et propinquior heres dicti quondam Roberti patris sui non tamen ad dictas terras heres vniquam fuit Et quantum ad punctum inquisitionis in cuius manibus nunc existunt dixit quod verum est indubitanter quod dicte terre sunt in manibus domini nostri Regis tanquam de sua proprietate et hereditate et non in defectu dicti heredis cum ipse dominus Erskin heres non est nec esse potest ad dictas terras Nam dixit quod attento quod dominus noster Rex ultimo defunctus die obitus sui obiit vestitus et in vera legitima et pacifica possessione dictarum terrarum vt de sua hereditate et proprietate dominus noster Rex modernus eandem accepit investituram et veram et legitimam possessionem dictarum terrarum tempore quo sibi coronam regiam et sceptrum recepit cum qua possessione quam genitor suus habuit asseruit dictus dominus cancellarius dominum nostrum Regem de iure remanere debere sic quod dictum breue pro prefato domino Erskin in nullo seruari possit Et vltra hoc dixit quod dictus dominus Erskin in nullo gradu consanguinitatis Isabelle comitisse de Mar attinet Nam dixit quod non scitur per quemcumque viventem quod dictus quondam Robertus fuit consanguineus dicte Isabelle ratione cuius idem quondam Robertus vendicabat jus ad dimidietatem dicti comitatus Dixit etiam dictus dominus cancellarius quod per breue inquisitionis dictus Thomas dominus Erskin obtinere nunquam possit dictas terras nec habere introitum legitimum in eisdem in casu quo ipse propinquissimus fuisset in consanguinitate dicte quondam Isabelle quia post decessum ejusdem Isabelle Thomas Stewart comes Buchanie obiit vestitus et sasitus vt de feodo ad pacem et fidem domini nostri Regis de dictis terris comitatus de Marr cum pertinentiis ad quod

fortificandum dixit quod sponsa ipsius Thome post sui decessum optinuit tertiam partem dictarum terrarum comitatus de Marr Et quantum ad deseruitionem brevis inquisitionis alias deliberatam pro dicto quondam domino Erskin asseruit illud dominus cancellarius prefatus nullius esse roboris seu vigoris propter causas predictas Et quod processus dicte inquisitionis et persecutio ejusdem nullius debet esse vigoris quia dictum breue inquisitionis seruutum non fuit ex quadraginta dierum premonitione et quia contra inhibitiones domini nostri Regis et literarum suarum in plena curia dominus Alexander Forbes vicecomitis de Abredene deputatus dictum breue seruuit et differre noluit literis regiis ac etiam quia dominus noster Rex nec consules sui pro tempore premuniti fuerunt de die limitato pro deseruitione dicti breuis ita quod potuisset suos habuisse prolocutores et aduocatos ad defendendum ius suum et quod in casu quo omnia predicta facta fuissent iuxta desiderium dicti domini Erskin sicut recitata sunt per eundem que tamen facta non fuerant innanis et nullius virtutis seu vigoris fuit prosecutio dicte inquisitionis pro et ex eo quod in tenera etate domini nostri Regis actum et statutum fuit per tres regni Scotie status quod dominus noster Rex modernus remaneret cum vniuersis et singulis terris redditibus et possessionibus de quibus quondam supremus dominus noster Rex vltimo defunctus obiit vestitus vsque ad dicti domini nostri Regis etatem legitimam iuxta ius commune Nam asseruit quod nullus baro cici nec implicari debet de sua hereditate vsque suam etatem legitimam et quod multo minus dominus noster Rex repelli debet a sua hereditate quia peioris conditionis esse non debet dominus Rex quam minimus baro regni sui Propter que et plura alia per dictum dominum cancellarium nostri Regis recitata et ostensa idem dominus cancellarius asseruit dictum dominum Erskin nullum jus habere ad dietas terras comitatus de Marr vel aliquam partem earundem Tune vero produxit dictus dominus Erskin ad ostendendum pretensum ius suum dictarum terrarum quandam cartam dicte quondam Isabelle de dictis terris confectam post diuersas rationes et obligationes per ipsum ostensas quibus auditis et intellectis publice produxit dictus dominus cancellarius pro parte domini Regis quandam cartam tallie dicte quondam Isabelle in sua pura viduitate factam pergamento suoque sigillo sigillatam de data precedente datam alterius carte supradicte factam domino quondam Alexandro comite de Mar marito suo et heredibus de corpore suo legitime procreatis

seu procreandis quibus forte deficientibus veris et legitimis heredibus dicti Alexandri quibuscumque virtute cuius carte declaravit dictus dominus cancellarius dominum nostrum Regem verum heredem ac legitimum possessorem dictarum terrarum attento quod dictus quondam Alexander comes de Marr obiit bastardus et quod obiit vestitus et sasitus ut de feodo de dicto comitatu de Mar cum pertinentijs cui Alexandro dominus noster Rex heres legitimus fuit ratione bastardie quibus omnibus supra-dictis auditis et ad plenum intellectis dicte persone electe super dicta inquisitione accesserunt ad inuicem pro responsione et determinatione dicte inquisitionis Que persone post longam communicationem et maturam deliberationem inter eosdem habitam deliberarunt et determinarunt secundum tenorem litere retornati presentibus affixi In quorum et singulorum fidem et testimonium premissorum sigilla nostra vna cum sigillis quorundam dominorum in dicto itinere in prefato pretorio existentium tempore quo premissa facta fuerant et cum subscriptionibus notariorum subscriptorum presentibus sunt appensa quinto die mensis Novembris anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo septimo

Et ego Thomas Broun clericus Sancti Andree diocesis publicus auctoritate apostolica notarius, premissis omnibus et singulis dum sic ut pre-mittitur, fierent dicerentur et agerentur, una cum dictis dominis aliisque baronibus et libere tenentibus in dicto itinere congregatis presens personaliter interfui, eaque dici, vidi et audivi, ideoque presentes literas. meis signo et subscripcione manuali signavi requisitus in fidem et testimonium premissorum.

Et ego Joannes Layng clericus Sancti Andree diocesis publicus &c.

Et ego Joannes Taillefeir clericus Sancti Andree diocesis publicus &c.

Hec inquisitio facta apud Abredein in pretorio ejusdem coram Waltero Lindsay de Kinblathmont vicecomitis de Abredein deputato quinto die mensis Novembris anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo septimo per hos subscriptos viz. Willelmum comitem de Errolle dominum Alexandrum dominum Montgomerie Joannem dominum Lindsay de Byris Georgium dominum Lesly Robertum dominum Fleming dominos Willelmum Lesly de Balwhan Alexandrum Hoome de eodem Walterum Stewart de Strathdoun Johannem Ogilvie de Luntretben Walterum Ogilvie de Deskfuid milites Walterum Berklay de Tollie

Alexandrum Fraser de Phillorth Alexandrum de Dunbar Jacobum Skeen de eodem Andream Buchan Alexandrum Menzies Ronaldum Chein Richardum Vaus David Dempster de Vchterles Joannem Skrogis Thomam Allardes qui jurati dicunt quod quondam Robertus dominus Erskin pater Thome domini Erskine non obiit vestitus nec sasitus ut de feodo de demidietate terrarum comitatus de Mar cum pertinenciis jacencium infra vicecomitatum de Abredein per ipsum prosecuta Et quod dicte terre sunt in manibus domini nostri Regis legitime per mortem quondam serenissimi principis Jacobi Scotorum Regis ultimo defuncti genitoris supremi domini nostri a tempore obitus predicti quondam serenissimi principis domini nostri supremi In cujus rei testimonium sigillum dicti vicecomitis deputati vna cum sigillis quorundam qui dicte inquisitioni intererant huic retornato breui capelle intus clauso est appensum anno die mense et loco predictis Cuiquidam transumpto exemplato et transcripto in omnibus clausulis punctis et articulis ut predictum est volumus et pro nobis et successoribus nostris precipimus et mandamus quod talis et tanta illesa immolata et indubitata fides in iudicio et extra iudicium in omnibus locis detur et adhibeatur sicut dietis principalibus processui et retornato ac si producti et publicati erant daretur et adhiberetur^a In cujus transumpti fidem et testimonium pifat. evidenciam processum retornatum et subscriptiones notariorum in se ut premittitur continentis magnum sigillum nostrum huic transumpto apponi fecimus Testibus reverendis in Christo patribus Willelmo episcopo Aberdonensi nostri secreti sigilli custode Jacobo postulato Glasguensi thesaurario nostro dilectis consanguineis nostris Alexandro comite de Huntlie domino Gordoun et Balzenach Archibaldo comite de Ergile domino Campele et Lorne magistro hospicii nostri Matheo comite de Levenax domino Dornlie Alexandro domino Hume camerario nostro Andrea domino Gray justiciario nostro et dilecto clerico nostro magistro Gawino Dunbar archidiacono Sancti Andree nostrorum rotulorum et registri clerico Apud Edinburgh decimo quinto die mensis Maii anno Domini millesimo quingentesimo nono et regni nostri vicesimo primo.